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Apresentacao

O Instituto de Pesquisa e Estratégia Econdmica do
Ceard (IPECE) tem a satisfacdo de divulgar o Perfil
B&sico Municipal 2010, dando seguimento em sua
miss@o de realizar estudos e disponibilizar indicadores

socioecondmicos e geograficos para o Ceard.

As informacdes disponibilizadas no Perfil Bdsico
Municipal, na forma de tabelas e grdficos, envolvem
as principais caracteristicas geogrdficas e
socioecondmicas para cada um dos 184 municipios

do Estado do Ceard.

Com este documento, almejamos conftribuir para a
formacdo e divulgacdo de ampla base de
indicadores sobre oS municipios cearenses
subsidiando o planejamento de projetos, programas e
politicas publicas voltadas para a melhora da

qualidade de vida da populacdo cearense.

Por fim, externamos nossos agradecimentos as
diversas instituicdes que forneceram a base de dados
que foi uflilizada para a elaboracdo deste estudo,
bem como reconhecemos a dedicacdo e o

empenho da equipe técnica do IPECE .

Eveline Barbosa Silva Carvalho

Diretora Geral
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SANTANA DO CARIRI

1 - CARACTERIZAGAO GEOGRAFICA

1.1 - Aspectos GERAIS

Caracteristicas

Caacaiay o Forislens
o A & i

P
Pucapine  ®Cocaval

Municipio de Origem — Assaré

Ano de Criagdo — 1885
Lei de Criagao - 2.096

Toponimia - Homenagem a padroeira do municipio

Gentilico — Santanense

Cdédigo Municipio — 2312106

Fonte: IBGE/IPECE.

1.2 - PosigAo E ExTeNsAo

Situacédo Geografica

Coordenadas Geograficas

Localizagao

Latitude(S)

Longitude(WGr)

Municipios Limitrofes

Norte

Sul

Leste

Oeste

7°11°18”

39° 44’ 13”

Sul

Nova Olinda,
Altaneira, Assaré

Estado de
Pernambuco

Crato,
Nova Olinda

Potengi,
Araripe

Fonte: IBGE/IPECE.

Medidas Territoriais

Area

Absoluta (km?)

Relativa (%)

Altitude (m)

Distancia em Linha Reta a

Capital (km)

768,77

0,52

475

406

Fonte: IBGE/IPECE.

1.3 - CARACTERISTICAS AMBIENTAIS

Aspectos Climaticos

Clima

Pluviosidade (mm)

Temperatura Média (°C)

Periodo Chuvoso

Tropical Quente Semi-arido,

Tropical Quente Semi-arido Brando, 972,8 24° a 26° janeiro a maio
Tropical Quente Sub-Umido
Fonte: FUNCEME/IPECE.
Componentes Ambientais
Relevo Solos Vegetagao Bacia Hidrografica

Depressao Sertaneja,
Chapada do Araripe

Solos Litolicos, Latossolo Vermelho-
Amarelo, Terra Roxa Estruturada
Similar, Vertissolo

Floresta Subcaduciféloa Tropical
Xeromorfa, Carrasco,
Floresta Subcaducifélia Tropical
Pluvial, Floresta Subcaduciféloa
Tropical Plavio-Nebular

Salgado

Fonte: FUNCEME/IPECE.
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1.4 - Divisio PoLiTico-ADMINISTRATIVA

Divisdo Territorial

Cadigos Distritos Ano de Criacdo
231210605 Santana do Cariri 1885
231210610 Anjinhos 1963
231210615 Araporanga 1938
231210620 Brejo Grande 1912
231210625 Dom Leme 1987
231210630 Inhumas 1990
231210640 Pontal da Santa Cruz 1990

Fonte: IBGE/IPECE.

Regionalizagao

Regido Administrativa Macrorreglao e Mesorregido Microrregiao
Planejamento
18 Centro-Sul Sul Cearense Cariri

Fonte: IBGE/IPECE.



Perfil Basico Municipal SANTANA DO CARIRI 7

2 - ASPECTOS DEMOGRAFICOS E SOCIAIS

2.1 - DEMOGRAFIA

Populagao Residente — 1991 e 2000

Populagéo Residente

Discriminagao 1991 2000
N° % N° %
Total 15.403 100,00 16.847 100,00
Urbana 5.699 37,00 8.178 48,54
Rural 9.704 63,00 8.669 51,46
Homens 7.661 49,74 8.473 50,29
Mulheres 7.742 50,26 8.374 49,71

Fonte: IBGE — Censos Demograficos 1991/2000.

Estimativa da Populagao — 2007 — 2009

Estimativa da Populagéo

Discriminagao 2007 (1) 2009
N° | % Ne %
Total 17.574 100,00 18.369 100,00
Urbana 8.955 50,96
Rural 8.619 49,04
Homens 8.723 49,64
Mulheres 8.606 48,97

Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE).
(1) Contagem da Populagédo 2007. Inclusive a populagdo estimada nos domicilios fechados.

Populagéo residente, segundo a situagéo do domicilio
Santana do Cariri- 1996-2007

10.000 -
8.000 -
6.000 -
4.000 -
2.000 +

1996 2007

m Ubana mRural

Fonte: IBGE - Contagemda populagéo 1996 e 2007

Indicadores Demograficos - 1991 e 2000

Indicadores Demograficos

Discriminagéo

1991 2000
Densidade demografica (hab./km?) 16,69 20,98
Taxa geométrica de crescimento anual (%) "

Total -0,68 1,00
Urbana 2,16 4,09
Rural -1,98 -1,25

Taxa de urbanizagéo (%) 37,01 48,54
Razéo de sexo 99,74 101,18
Participagdo nos grandes grupos populacionais (%) 100,00 100,00

0 a 14 anos 44,54 39,43

15 a 64 anos 49,39 53,83

65 anos e mais 6,07 6,74

Razao de dependéncia @ 102,46 85,76

Fonte: IBGE — Censos Demograficos 1991/2000.
(1) Taxas nos periodos 1980/91 e 1991/00 para os anos de 1991 e 2000, respectivamente.

(2) Quociente entre “populagédo dependente”, isto é, pessoas menores de 15 anos e com 65 anos ou mais de idade e a populagdo potencialmente ativa, isto &,
pessoas com idade entre 15 e 64 anos.
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2.2 - DowiciLios

Domicilios Particulares Permanentes por Situagdo e Média de Moradores — 2007

Domicilios Particulares Permanentes

Situagao . Média de Moradores
Quantidade —
Municipio Estado
Total 4.309 4.07 3,80
Urbana 2.319 3.85 3,70
Rural 1.990 4.32 4,10

Fonte: IBGE — Contagem da Populagéo 2007.

2.3 - SaupE
Unidades de Saude Ligadas ao Sistema Unico de Satde (SUS), por Tipo de Prestador - 2009

Unidades de Saude Ligadas ao SUS

Tipo de Prestador

Quantidade %
Total 7 100,00
Publica 7 100,00

Privada - -

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).

Unidades de Salde Ligadas ao Sistema Unico de Sautde (SUS), por Tipo de Unidade - 2009

Unidades de Saude Ligadas ao SUS

Tipo de Unidade

Municipio Estado
Total (1) 7 3.077
Hospital geral - 178
Hospital especializado - 50
Posto de saude - 459
Clinica especializada/Ambulatério especialidades 1 358
Consultérios isolados - 20
Unidade mista 1 47
Unidade movel - 17
Unidade de vigilancia sanitaria - 95
Centro de saude/Unidade basica de saude 5 1.452
Laboratorio central de saude publica - 3
Centro/Nucleo de reabilitagéo - -
Centro de atengao psicossocial - 94
Unidade de servigo auxiliar de diagnostico e terapia - 115
Farmacia isolada - 9
Policlinica - 41
Pronto socorro especializado - 6

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).
(1) Inclui (Hospital/Dia - Isolado, Centro de parto isolado, Centro de apoio a saude da familia, Centro de atengdo hemoterapica/HEMOCE, Unidade de atengéo
a saude indigena, Cooperativa e Secretaria de saude).

Profissionais de Satde, Ligados ao Sistema Unico de Satide (SUS) — 2009

Profissionais de Saude Ligados ao SUS

Discriminagéo

Municipio Estado

Total 100 53.570
Médicos 9 9.821
Dentistas 9 2.513
Enfermeiros 6 4.838
Outros profissionais de saude/nivel superior 2 4.687
Agentes comunitarios de saude 43 13.678
Outros profissionais de salde/nivel médio 31 18.033

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).
Nota: Profissionais de saude cadastrados em unidades de entidades publicas e privadas.
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Programa de Saude da Familia - 2009

Criancas Acompanhadas pelo Programa Agentes de Saude (%)

Discriminagao

Municipio Estado
Até 4 meses s6 mamando 77,3 711
De 0 a 11 meses com vacina em dia 97,3 97,1
De 0 a 11 meses subnutridas (1) 4,3 2,0
De 12 a 23 meses com vacina em dia 96,3 97,0
De 12 a 23 meses subnutridas (1) 12,4 4.8
Peso < 2,5 kg ao nascer 6,4 7,3

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).
(1) Criangas com peso inferior a P1o.

Principais Indicadores de Saude — 2009

Principais Indicadores de Saude

Discriminagao

Municipio Estado

Médicos/1.000 hab. 0,5 1.1

Dentistas/1.000 hab. 0,5 0,3

Leitos/1.000 hab. 1,0 2,3

Unidades de saude/1.000 hab. 0,4 04

Taxa de internagéo por AVC (40 anos ou mais)/10.000 hab. 44,6 26,0

Nascidos vivos (1) 318 133.506

Obitos (1) 6 2.113

Taxa de mortalidade infantil/1.000 nascidos vivos (1) 18,9 15,8

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).
(1) Dados referente a 2008.
Taxa de mortalidade infantil - 2004-2008 Taxa de interagao por AVC - 2004-2009
(por mil nascidos vivos) (> 40 anos - por dez mil hab)
300 + 50,0
2501 "‘\’ 40,0
20,0 + 30,0
15,0 + 20,0
100 + 10,0
50 4 0,0
0.0 1 1 | 2004 2006 2009
2004 2006 2008
=== Ceara —&— Santana do Cariri mCeard m Santana do Carir
Fonte: Secretaria da Satde (SESA) Fonte: SESA - Sistema de Informagdes Hospitalares

Casos Confirmados das Doencgas de Notificagdo Compulséria — 2009

L Casos Confirmados das Doengas de Notificagdo Compulséria
Discriminacao

Municipio Estado

AIDS - 511
Dengue 2 4,970
Febre tifoide - 8
Hanseniase 2 2.239
Hepatite viral 3 840
Leishmaniose tegumentar 3 949
Leishmaniose Visceral 1 516
Leptospirose - 306
Meningite - 570
Raiva - -

Tétano acidental - 37
Tuberculose 3 3.883

Fonte: Secretaria da Saude do Estado do Ceara (SESA).
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2.4 - Epucagio

Numero de Professores e Matricula Inicial - 2009

. . . Professores Matricula Inicial
Dependéncia Administrativa — —
Municipio Estado Municipio Estado
Total 263 90.586 6.222 2.567.230
Federal - 448 - 5.500
Estadual 30 16.686 976 552.467
Municipal 209 60.946 4.959 1.609.093
Particular 28 20.233 287 400.170
Fonte: Secretaria da Educag&o Basica (SEDUC).
Escolas com Equipamentos e Salas de Aula - 2009
Federal Estadual Municipal Particular
Discriminacao N° Equip./ Ne Equip./ Ne Equip./ N° Equip./
escola escola escola escola
Total de escolas - - 1 - 31 - 2 -
Bibliotecas - - 1 1,0 9 0,3 1 0,5
Laboratério de informatica - - 1 1,0 2 0,1 1 0,5
Salas de aula - - 14 - 137 - 15 -

Fonte: Secretaria da Educagao Basica (SEDUC).

Indicadores Educacionais no Ensino Fundamental e Médio — 2009

Discriminagao

Indicadores Educacionais

Ensino Fundamental

Ensino Médio

Municipio Estado Municipio Estado
Taxas (%)
Escolarizagao liquida 98,7 94,2 50,5 51,9
Aprovacao 91,8 87,0 83,9 79,8
Reprovacao 5,6 9,5 6,1 71
Abandono 2,7 3,6 10,1 13,1
Alunos por sala de aula 27,9 29,1 64,2 35,6
Fonte: Secretaria da Educagao Basica (SEDUC).
Taxa de distorgao idade/série no ensino fundamental e Alunos por sala de aula
ensino médio - Santana do Cariri - 2004-2009 Santana do Cariri - Ceara - 2004 - 2009
80,0 1 50,0 - 472 448 457 462
70,0 A 40,7
60,0 - 40,0 1 375
50,0 -
40,0 - 30,0 A
30,04 20,0
20,0 A
10,0 4 10,0 A
0,0
2004 2006 2009 0,0 A
2004 2006 2009
—&— Ensino Fundamental —#— Ensino médio
mCeara mSantanado Cariri

Fonte: SEDUC
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1"

% docentes com nivel médio e superior na
Educagao Infantil - Santana do Cariri - 2004-2009

90,00 4 80,28
80,00 -
70,00 -
60,00 -
50,00 -
40,00 -
30,00 -
20,00 -
10,00 -

67,4

27,30
15,49

7381

0,00 -

2004

mCeara

Fonte; SEDUC

Nivel Médio ‘ Nivel Superior Nivel Médio

m Santana do Cariri

Nivel Superior

% docentes comnivel superior no Ensino Fundamental
Santana do Cariri - Ceard - 2004-2009

% docentes comnivel superior no Ensino Médio
Santana do Cariri - Ceard - 2004-2009

80,00 37 70,33 120,00
100,00
60.00 80,00
40,00 60,00
40,00
20,00 20,00
0,00 -
2004 2009 2004 2009
mCeard mCeard
W Santana do Cariri m Santanado Cariri
Fonte; SEDUC Fonte; SEDUC
indices de Desenvolvimento
indices Valor Posicao no Ranking
indice de Desenvolvimento Municipal (IDM) — 2008 34,93 43
indice de Desenvolvimento Humano (IDH) — 2000 0,609 130
indice de Desenvolvimento Social de Oferta (IDS-O) — 2007 0,303 177
indice de Desenvolvimento Social de Resultado (IDS-R) — 2007 0.441 81
Fonte: IPECE/PNUD.
2.5 — EmpPreco E RENDA
Numero de Empregos Formais - 2008
Numero de Empregos Formais
Discriminagéo Municipio Estado
Total Masculino Feminino Total Masculino Feminino
Total das Atividades 989 353 636 1.129.999 617.289 512.710
Extrativa Mineral 54 54 - 2.600 2.379 221
Industria de Transformagao 4 1 3 215.542 132.339 83.203
Servigos Industriais de Utilidade Publica - - - 6.518 5.540 978
Construgéo Civil 1 - 1 45.715 42.192 3.523
Comércio 41 22 19 169.887 104.936 64.951
Servigos 31 15 16 307.988 177.855 130.133
Administragédo Publica 843 248 595 356.239 129.980 226.259
Agropecuaria 15 13 2 25.510 22.068 3.442

Fonte: RAIS/2008 — MTE.
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Saldo de Empregos Formais - 2009

Saldo de Empregos Formais

Discriminagéo Municipio Estado
Admitidos Desligados Saldo Admitidos Desligados Saldo
Total das Atividades 69 56 13 379.204 314.768 64.436
Extrativa Mineral 25 12 13 1.026 851 175
Industria de Transformagao 3 3 0 93.558 72.428 21.130
Servigos Industriais de Utilidade Publica - - - 1.679 1.525 154
Construgao Civil 12 8 4 54.406 44.590 9.816
Comércio 14 19 -5 82.163 69.604 12.559
Servigos 4 6 -2 129.698 108.259 21.439
Administragdo Publica - - - 1.291 16.850 -15.559
Agropecuaria 11 8 3 15.383 16.850 -1.467
Outro - - - - - -

Fonte: CAGED-MTE.

Estoque de emprego formal por faixa etaria
Santana do Cariri - 2008

650UMAIS |
50A 64

Idades

40 A 49 ‘
30A 39 ‘

25A 29 ‘

BA24

ATET |

0 50 100 50 200 250 300 350
N2empregos formais

Fonte: RAIS - 2008
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3 - INFRA-ESTRUTURA

3.1 - SANEAMENTO

Abastecimento de Agua - 2009

RS

Abastecimento de Agua

Discriminagéo

Municipio Estado % Sobre o Total do Estado
Ligacdes reais 1.964 1.378.913 0,14
Ligagdes ativas 1.840 1.271.747 0,14
Volume produzido (m?®) 363.706 324.077.910 0,11
Taxa de cobertura d agua urbana (%) 68,33 92,15 -

Fonte: Companhia de Agua e Esgoto do Ceara (CAGECE)/ SEINFRA.

Esgotamento Sanitario — 2009

Esgotamento Sanitario

Discriminagao

Municipio Estado % Sobre o Total do Estado
Ligacdes reais - 430.744 -
Ligacdes ativas - 411.198 -
Taxa de cobertura urbana de esgoto (%) - 32,15 -

Fonte: Companhia de Agua e Esgoto do Ceara (CAGECE)/ SEINFRA.

Abastecimento d'dgua e esgotamento sanitario
Santana do Cariri - 2004 -2009

68,33

80,00
66,37
60,00
40,00
20,00
0,00
0,00
2004
mAgua

Fonte: SEINFRA

3.2 - EneraGIA ELETRICA

Consumo e Consumidores de Energia Elétrica - 2009

2009

mEsgoto

Classes de Consumo

Consumidores

Consumo (mwh)

Total
Residencial
Industrial
Comercial
Rural
Publico
Préprio
Revenda

5.853
2.455
333
425
1.316
1.325

5.186
3.711
25
156
1.185
127

Fonte: Companhia Energética do Ceara (COELCE).
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4 — ECONOMIA E FINANCAS

o2

4.1 - Propouto INTERNO BRuTO
Produto Interno Bruto - 2007

Discriminagao Municipio Estado
PIB a pregos de mercado (R$ mil) 46.851 50.331.383
PIB per capita (R$ 1,00) 2.666 6.149
PIB por setor (%)
Agropecuaria 26,9 6,2
Industria 8,2 23,6
Servigos 64,9 70,2

Fontes: IBGE/IPECE.

Produto Interno Bruto a precos de mercado e Produto
interno bruto per capita - Santana do Cariri - 2004-2007

3.500 -

3.000 -+

2.500 | 2906 3006

2.000 - 2240 2.405

1.500 -

1.000 -

500 + c) 38 45 47

2004 2005 2006 2007

—— PIB (R$milhdes) —=— PIB per capita (R$)

FONTE: IPECE eIBGE

4.2 - Finangas Publicas

Receita Municipal - 2008

Discriminagcéao

Receita Municipal

Valor Corrente (R$ mil)

% Sobre a Receita Total

Receita Total

Receitas correntes
Receita tributaria
Receita de contribuicbes
Receita patrimonial
Receita de servigos
Transferéncias correntes
Outras receitas correntes

Receitas de capital

14.064
19.059
757

28

21

198
17.960
95

100,00
99,97
3,97
0,15
0,11
1,04
94,23
0,50
0,03

Fonte: Tribunal de Contas dos Municipios (TCM).

Despesa Municipal - 2008

Discriminagao

Despesa Municipal

Valor Corrente (R$ mil)

% Sobre a Receita Total

Total

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Juros e encargos da divida
Outras despesas correntes

Despesas de capital
Investimentos
Inversdes financeiras
Amortizagédo da divida

18.273
17.571
7.622
9.949
702
388

314

100,00
96,16
43,38
56,62

3,84
55,32

44,68

Fonte: Tribunal de Contas dos Municipios (TCM).
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Receita Estadual Arrecadada - 2008

N Receita Estadual Arrecadada
Discriminagao ‘

Valor Corrente (R$ mil) % Sobre a Receita Total

Receita total 2.734 -
Receita tributaria 2.734 100,00
Receita do ICMS 2.235 81,75

Fonte: Secretaria da Fazenda (SEFAZ).
Nota: Nao foram considerados ajustes e anulacdes de receitas.

Receita da Unido Arrecadada - 2008

Receita da Unido Arrecadada

Discriminagao - -
Valor Corrente (R$ mil) ‘ % Sobre a Receita Total

Receita total 181 -
Arrecadacgao IPI 0 0,24

Fonte: Secretaria Regional da Receita Federal.
Nota: Arrecadagao bruta sem retificagdes.
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5 — POLITICA
Prefeitura
Endereco Telefone / e-mail
Rua Dr. José Augusto, 387 — Centro (88) 3545-1180  Fax (88) 3545-1309
C.E.P: 63.190-000 pmsc@cariri.ce.municipio.org.br

Fonte: Associagdo dos Municipios e Prefeitos do Estado do Ceara (APRECE).

Prefeito Eleito - 2008

Nome Partido

Jesus Werton Garcia PSDB
Fonte: Associagao dos Municipios e Prefeitos do Estado do Ceara (APRECE).
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